Pouso Alegre 31 de janeiro de 2025

Ofício 003/2025

Assunto: Solicitação de inclusão do nome do Vereador Leandro Morais como autor do

Projeto de Lei Nº 7991/2025

Senhor Analista;

Com cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, solicitar gentilmente a

inclusão do nome do Vereador Leandro Morais como autor do Projeto de Lei Nº

7991/2025, que “INSTITUI NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE RODEIOS E PERMITE A

PRÁTICA DE CAVALGADAS, VAQUEJADAS, CORRIDAS DE CHARRETE E DEMAIS

ATIVIDADES TRADICIONAIS DA CULTURA MINEIRA NO MUNICÍPIO DE POUSO

ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O vereador Leandro Morais tem atuado ativamente na defesa e valorização

das manifestações culturais e tradições do município de Pouso Alegre, especialmente

aquelas ligadas ao meio rural. A prática de rodeios, cavalgadas, vaquejadas e corridas de

charrete são expressões enraizadas na cultura mineira, e sua regulamentação se faz

necessária para garantir a segurança, o bem-estar dos participantes e dos animais, bem

como o devido reconhecimento dessas atividades como parte do patrimônio cultural local.

Diante disso, e considerando a importância desse tema para a população,

solicitamos a inclusão do nome do vereador Leandro Morais como autor do Projeto de

Lei Nº 7991/2025, que trata da regulamentação dessas práticas no município. Essa

inclusão reforça o compromisso do vereador com a preservação das tradições e com uma

legislação transparente e eficiente, beneficiando tanto os praticantes dessas atividades

quanto toda a comunidade.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus

sinceros votos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

FRED COUTINHO

Vereador

Prezado Senhor

Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz

Analista Legislativo

Nesta

		2025-01-31T13:41:31-0300
	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS:05922217682